Ofício N.o:      /2024
Data: 07/03/2024
Assunto: Resposta ao Ofício.
Unidade: Plenário da Câmara

                                       Ilustríssimo Senhor,

                                       Venho por meio deste solicitar ao Senhor Prefeito que junto ao Departamento competente que providencie imediatamente a manutenção e o funcionamento das câmeras de segurança em todos bairros da cidade.
                                     Justifica-se, pois como cidadão preocupado com a segurança pública e o bem-estar de nossa comunidade, tenho observado com preocupação o mau funcionamento e a falta de manutenção adequada das câmeras de segurança em vários pontos estratégicos da cidade.
 Esta situação tem levantado sérias preocupações quanto à segurança dos moradores e visitantes, bem como à eficácia de nosso sistema de vigilância urbana.
Além disso, a ausência de câmeras operacionais dificulta a investigação e a resolução de casos criminais, prejudicando assim os esforços das autoridades responsáveis pela segurança pública.
                                    Portanto, solicito respeitosamente que medidas sejam tomadas imediatamente. Pedindo que uma equipe técnica seja designada para inspecionar e reparar quaisquer defeitos ou danos nas câmeras existentes, bem como para garantir a instalação de novos equipamentos, se necessário.

Atenciosamente,

Rodrigo Oliveira Aguiar
Presidente da Câmara

Exmo. Sr.
Lucas Nascimento de Almeida
DD. Prefeito Municipal de Passa Vinte